Nr. 10.

IN
BIBLIOTHECA
ILLVSTRIS GYMNASII
QVEDLINBURGENSIS.

Nr. 8.

beta

Sammelband 88

D. BALTHASARIS
CELLARII

Tabellæ

ETHICÆ,
Olim in gratiam audito-
rum suorum conscriptæ,

Nunc verò

In usum studiosæ juven-
tutis typis excusæ;

JENÆ,

Impensis BLASII LOBENSTEINS, Bibliopol. Jenens.

Excudebat JOHANNES NISIUS.

ANNO

M DC LIX.

Index Tabellarum Ethicarum.

- I.
De Constitutione Ethica.
- II.
De Summo Bono.
- III.
De Virtute morali & Vitio in genere.
- IV.
De Affectibus & Actionibus.
- V.
De Invito, Spontaneo & Mixto.
- VI.
De Consultatione, Electione & Voluntate.
- VII.
De Fortitudine & Temperantia.
- VIII.
De Liberalitate & Magnificentia.
- IX.
De Magnanimitate, Modestia & Mansuetudine.
- X.
*De Virtutibus Homileticis, i. e. Comitae s. Humanitate, Veracitate
& Urbanitate.*
- XI.
De Iustitia.
- XII.
De Jure & Æquitate.
- XIII.
De Virtutibus Intellectualibus.
- XIV.
De Virtute Heroica & Semivirtutibus.
- XV.
De Amicitia.

Cùm diversis vicibus Tabellæ prælo fuerint submissæ, ideò præmonendi sunt bibliopecti, ut diligenter hîc adscriptos Tabellis numeros observent, ne in iis compingendis aberrent.

Ethica dividuntur in Dogmaticam et Rationalem. Vid. Philo. Moral. Horn. Boem. 3. q. 1. Radeley introduit. in Philo. Philosoph. tractat Ethicam dogmaticam. orator et poete Rationalem.

TAB. I.

De Constitutione Ethicæ.

Circa *παιδείαν*
f. Constitutio-
nem Ethicæ,
notari debet

- I. **Nomen:** circa quod observanda.
 - 1. **Etyologia.** Dicitur autem Ethica vel *ἠθικὴ*, h. e. à *mōre*, quia circa mores informandos occupatur; vel *ἠθικὴ*, i. e. à *consuetudine*, quia virtus moralis, in cujus tractatione potissimum versatur, consuetudine acquiritur, ut docet Arist. 2. Eth. c. 1.
 - 2. **Synonymia.** Vocatur autem illa philosophiæ practicæ pars, quam nos Ethicam appellamus, ab Arist.
 - 1. *ἠθικὴ*, i. e. disciplina moralis; i. M. Moral. c. 1.
 - 2. *ἠθικὴ πρᾶξις*, tractatio de moribus.
 - 3. *πολιτικὴ ἠθικὴ*, Politicæ, quæ circa mores versatur.
- II. **Definitio.** Est verò Ethica, juxta Aristotelem, *pars Politicæ prior, quæ media ad Summi Boni consecutionem facientia tradit.* Ita enim ait Arist. i. M. M. c. 1. Itaque, ut apparet, Politicæ pars est ac principium tractatio de moribus.
- III. **Objectum,** quod duplex
 - Materiale,** quod homo consideratus in agendo: f. actio humana.
 - Formale,** quod est *S. bonum*. Modus enim considerandi in disciplinis practicis à fine desumitur.
- IV. **Finis,** qui rursus duplex
 - 1. **Generalis,** qui non est *θεωρητικὴ* vel *πρᾶξις* contemplatio f. cognitio, sed *πρᾶξις*, i. e. actio i. Eth. 1. Non, inquit Aristot. 2. Eth. c. 2. præsens tractatio (de moribus) est contemplationis causâ: non enim fit, ut cognoscamus, quid sit virtus, sed ut boni efficiamur. Idem i. M. M. c. 1. Non (de virtute) tantum ut sciamus quid sit, est quærendum, sed illud quoq; investigandum, quibus rationibus paretur. Utrumque enim volumus, & rem posse, & ipsi tales fieri.
 - 2. **Specialis,** qui est *S. Bonum*, quod non est *diversum ab eo, quod intendit Politicæ*: idem enim unius hominis & civitatis bonum, i. Ethic. 1. eademque vita optima, privatim unicuique hominum & publicè civitatibus ac hominibus, 7. Pol. c. 3.
- V. **Media,** quæ ad Summi Boni consecutionem faciunt, quæ sunt *Virtutes*
 - tam *Morales*, ut temperantia, liberalitas, &c.
 - quàm *intellectuales*, ut intelligentia, scientia, sapientia, prudentia, & ars.
- VI. **Methodus.** Non verò *Synthetica* sed *Analytica*, quæ à fine & subjecto ad media progreditur, practicis disciplinis & per consequens etiam Ethicæ convenit.
- VII. **Qui auditor idoneus fuerit?** Talis verò non est, qui affectibus suis obtemperat, sed qui secundum rationem appetitiones & actiones suas moderatur, i. Eth. 1.

Ethica absolute gliderata bene definitur non admittit quædam v. relative hinc inde in respectu ad philosophiam theoreticam, sed totam.

ap. Arist. similis est illi, qui in virtute considerat, quod virtutum moralem est Ethicæ objectum, sed.

In aliditore Ethico requiritur Antea ut possit et velit salubrem rationem affectiones et actiones instituire, hoc ut possit, hoc secundum ad precepta morum addiscenda debet adferre: 1. iudicium sensu et experientia instructum ut inter actiones civiles discernere, et q. honestas q. turpes sint p. se iudicare possit. 2. ut eo tunc accedat ut precepta Ethica in vitam transferre velit. 3. animi quietem fieri p. privis affectionibus liberam reddere, ut expressis virtutibus tibi pateat adhibere. Requirunt ergo Ethicæ à doctrina hæc non p. se solam, sed et p. se et alios quosquing qui hinc tibi non instruiti Academiam hanc ingredi conantur, impediunt autem p. se, ut qui (1) p. statum virtutis p. se, si hæc precepta exprimere nequeant. 2. animi perturbationes in hac rebus sunt frequentissimæ, quæ impediunt quænam fructum rerum hinc p. se consequantur. si q. reid sunt vel addeperant vel p. se hinc affectibus ea, cni, qui vitam morum elegantiam experiant cupiunt, sic vel imprimis hæc disciplina est adhibenda, sortante Horat. l. 1. Epist.

*Nunc accipe quæ
Pectore vola p. se nunc te melioribus offer.
Eo semel est imbuta reuere servabit odorem
Tasta diu.*

B

TAB. II.

Circa S. Bonum notari debet

I. Nomen, de quo rursus notanda

II. Res ipsa; ubi considerari oportet de S.B.

- I. *Homonymia*. Accipitur autem S. Bonum
- 1. Pro ultimo fine simpliciter, qui est Deus, ut docet Arist. 12. Metaph. c. ult. ubi & τὸ ἀριστον s. optimum vocatur.
 - 2. Pro ultimo actionum humanarum fine. Et hoc modo in presenti sumitur.
 - 1. Εὐδαιμονία s. felicitas, 1. Eth. 2. ubi Arist. ait: De nomine inter omnes ferè constat: nam & multi, (i.e. indocti, seu rude vulgus) & elegantes (i.e. qui supra vulgus sapiunt, seu eleganter docti sunt) Εὐδαιμονίαν, i.e. felicitatem appellant: & felicem esse idem esse, quod bene vivere beneque agere opinantur.
- II. *Synonymia*. Dicitur autem S. Bonum
- 2. Μακάριον seu Beatitudo, propter gaudium, quod S. Bonum comitatur: unde & μακάριον s. beatum à χαίρειν à gaudendo nominarunt, 6. Eudem. II.
 - 3. Εὐζωία, Bona Vita
 - 4. Εὐπραγία, Bona Actio
- Ita enim Arist. 1. Eth. c. 8. consentit cum ratione hac illud quod ajunt, bene vivere ac bene agere felicem. Ferè enim bona vita & bona actio Felicitas dicitur.
- 5. Τὸ ἀγαθὸν ipsum bonum, 1. M. M. 1. 1. Eud. c. 8. Unde etiam 1. priorum analyt. c. 40. tale inter ἀγαθὸν & τὸ ἀγαθὸν statuitur discrimen, ut duo distincti inde in Syllogismo fiant termini.
- III. *Significatio*. Significatur autem Summo Bono finis actionum humanarum ultimus. Cum enim omnis finis natura bonus sit, 2. Eudem. 10. ultimum finem optimum seu summum bonum esse necesse est.
- 1. An sit? Nisi autem esset Summum B. seu ultimus actionum humanarum finis, in infinitum fieret progressus, vanusque & inanis appetitus noster esset, ait Arist. 1. Eth. 1.
 - 1. Ut propter se & non propter aliud expetatur. 1. Eth. 5.
 - 2. *Conditiones* ejus. Requiritur autem ad S. Bonum
 - 2. Ut inter humana bona sit optimum & præstantissimum, 1. Eud. c. 7.
 - 3. Ut proprium quoddam sit, quod auferri facile nequeat, 1. Eth. c. 3.
 - 4. Ut sit bonum sufficiens. Sufficiens verò ait Arist. 1. Eth. c. 5. id esse statuimus, quod si solum relinquatur, vitam expetibilem, nulliusque rei indigam facit.
 - 3. *In quo consistat?* Non verò consistit
 - 1. In voluptatibus corporis, quia istæ homini cum brutis sunt communes: S. autem B. est hominum bonum. 1. Eth. c. 3.
 - 2. In Honore, Honor enim non est proprium quoddam bonum honorati, & auferri facile potest, 1. Eth. 3.
 - 3. In divitiis, 1. Eth. 3. alterius enim causa istæ comparantur l. d.
 - 4. In virtutis habitu, 1. Eth. 9. Virtus enim non propter se, sed propter actionem expetitur l. d.
 - 5. In idea boni communis 1. Eth. 4. Talis enim non datur: Sed
 - 6. In actione anime rationalis secundum virtutem perfectam, 1. Eth. 6.
 - 4. *Quid sit?* Est verò Summum B. seu felicitas actio anime rationalis, secundum virtutem perfectam in vita perfecta, ut constat ex 1. Eth. 6. & 2. Eud. c. 1. Dicitur autem 1. operatio anime rationalis, ut ostendatur Summi Boni non esse capacia ea, quæ ratione destituta sunt, ut Bos, Asinus, Equus, 1. Eth. 10. 1. Eud. 7. Dicitur 2. secundum virtutem perfectam, ut ostendatur omnium virtutum tam Moralium, quàm Intellectualium (quas perfectæ virtutis nomine h. l. Aristotelem intelligere probabile est) complexum ad perfectam felicitatem requiri. Dicitur 3. in vita perfecta; ut ostendatur felicitatem civilem non cadere (1.) in mortuos, 1. Eth. II. nec (2.) in pueros, 1. Eth. 10.
 - Theoreticum, quod est operatio anime rationalis secundum virtutem perfectam intellectualem (hoc est, sapientiam) in vita perfecta.
 - Practicum, quod est operatio anime rationalis secundum perfectam virtutem moralem (quæ est Justitia universalis 5. Eth. 3.) in vita perfecta.
 - 5. *Distinctio*. Distinguitur verò in
 - 6. *Subjectum*, quod est anima. Intelligenda autem h. l. non tantum illa anime pars, quæ rationis particeps, hoc est, intellectus & voluntas, verum etiam illa, quæ rationis expers est, non quoniam ea, quæ nullo modo rationis particeps fieri potest, qualis est vegetativa: sed quæ quodammodo rationis particeps fieri potest, quæ scilicet ipsam audit eique obtemperat, cujusmodi est appetitus sensitivus, 1. Eth. c. ult.

Ad virtutem moralem requiritur ut adfit gñctudo, hinc n. acty non solum aliqui facti felicem sed requiritur
ut aliquoties acty virtutem exerceatur.

TAB. III. De Virtute Morali & vitio in genere.

Nam dicitur quod si sepe,
ut si alio quocumque
reus sit, tunc id est illi
sicut si sit voluntas
sicut ad virtutem bonam
dirigitur.

Circá virtutem moralem notari debet

- I. *Nomen.* Dicitur autem Virtus Moralis, quia consuetudine acquiritur, 2. Eth. 1.
- II. *Efficiens.* Quod non est Natura, cum naturá nemo bonus sit (habitualiter) 2. Eth. 4. Sed actio recta rationi consentanea: Agendo enim quæ ad commercia hominum spectant, alii iusti, alii iniusti efficiamur, ait Arist. 2. Eth. 1. Neque obstat Arist. quando 6. Eth. c. ult. virtutem naturalem appellat.
- III. *Finis,* qui duplex: *Proximus,* qui est operatio recta s. iuxta virtutem, 1. M. M. c. 3 & 4. 2. Eud. 1. *Remotus* s. ultimus, qui est beatitudo hominis, ad quam omnes virtutes referuntur.
- IV. *Subiectum.* Quod est potentia animæ, non quidem ea, quæ prorsus est irrationalis: Nempe ea, quæ per essentiam est rationalis h. e. intellectus, sed ea, quæ per participationem est rationalis, h. e. Appetitus, cujus tres dicuntur esse species, ab Aristot. 1. M. M. c. 13. *Cupiditas* h. e. Appetitus concupiscibilis: *Ira,* h. e. appetitus Irascibilis, & *voluntas,* quæ alias appetitus intellectivus, item rationalis vocatur.
- V. *Objectum.* Quod sunt Affectus & Actiones, 2. Eth. 5. & 3. Eth. 1. & quidem medium admittentes. Non enim omnis actio, omnisque affectus mediocritatem admittit: Nonnulli enim sunt affectus, qui statim vel ipso nomine cum pravitate implicantur, ut: Malevolentia, Impudentia, invidia, &c. item actiones, ut adulterium, furtum, homicidium: omnia enim hæc & huiusmodi ita appellantur, quia non excessus eorum, aut defectus, sed ipsa mala sunt, ut nullo modo possit quispiam in illis recte agere, sed peccare semper necesse sit, neque bene aut non bene se gerat, dum quando & quomodo oportet, adulterium committit, sed dum absolutè unumquodque horum facit, continuò peccet, ait Arist. 2. Eth. 6.
- VI. *Forma,* Quæ est cum recta ratione conformitas s. mediocritas: Substantiam enim virtutis & rationem, quæ quid sit res exponit, mediocritatem esse, dicit Aristotel. 2. Eth. c. 6. Ubi tamen notandum, mediū duplex apud Arist. 2. Eth. 5. constitui: 1. *Rei,* quod ab utroque extremorum æquè distat, estque unum & idem apud omnes, quale est inter duo & decem numerus senarius: Vocatur id quoque medium secundum proportionem Arithmeticam l. d. 2. *Quoad nos,* quod à recta ratione determinatur & pro varietate circumstantiarum variat: Non enim si alicui decem minas comedere multum est, duas parum, sex ei aliquis comedendas præcipiet; nam fortasse id quoque ei, qui sumpturus est, erit vel nimium vel parum l. d. Vocatur aliàs id medium secundum proportionem Geometricam.
- VII. *Signum virtutis acquisita,* Signum autem habituum est vel voluptas, vel dolor, qui facta subsequitur. Nam qui à corporis voluptatibus abstinere, si eo ipso gaudet, temperans, si dolet, intemperans est existimandus, &c. Arist. 2. Eth. 2.
- VIII. *Definitio.* Est verò Virtus Moralis habitus electivus in mediocritate, quæ ad nos, & à recta ratione determinatur, consistens, seu ut vir prudens eam determinaverit, 2. Eth. 6. et 1. M. M. c. 24.
- IX. *Species,* Quæ sunt 1. Fortitudo, 2. Temperantia, 3. Liberalitas, 4. Magnificencia, 5. Magnanimitas, 6. Modestia, 7. Mansuetudo, 8. Veracitas, 9. Urbanitas, 10. Humanitas s. affabilitas, 11. Iustitia, 2. Eth. 7.
- X. *Oppositum,* quod est vitium morale, de quo notanda sequentia:
 - I. *Synonymia.* Apellatur autem vitium Extremum seu Extremitas; quo nomine tam excessus quam defectus designatur. Neque obstat, quod & virtus ratione perfectionis extremitas appellatur apud Arist. 2. Eth. 6.
 - II. *Efficiens.* Quæ rursus non est Natura, cum uti nec boni, ita nec mali naturá efficiamur, 2. Eth. 4. Sed actio à recta ratione discrepans, 2. Eth. 1.
 - III. *Finis.* Qui est operatio rectæ rationi disconveniens.
 - IV. *Subiectum.* Quod coincidit cum subiecto virtutis moralis.
 - V. *Objectum.* Quod rursus cum objecto virtutis moralis coincidit, similiter circa actiones est excessus & defectus & medium: At virtus circa affectus actionesque versatur, in quibus excessus peccat, defectus vituperatur; medium verò laudem & rectam executionem consequitur, ait Arist. 2. Eth. 5.
 - VI. *Forma.* Quæ est aberratio à mediocritate seu privatio rectitudinis, quæ habitu ad esse debet. Unde formale vitii h. e. id, quo à virtute differt, non positivum, sed privativum esse, manifestum est.
 - VII. *Signum vitii acquisiti.* Quod rursus dolor est vel voluptas, 2. Eth. 2.
 - VIII. *Definitio.* Est verò vitium habitus electivus à mediocritate aberrans.
 - IX. *Distinctio.* Inter vitia enim aliud est habitus à Mediocritate excedendo aberrans, qui excessus vocatur, aliud est habitus à mediocritate excedendo aberrans, & defectus vocatur. Aliquando tamen, ubi una datur actio, quæ plus & minus in se continet simul, excessus & defectus unus tantum est habitus vitiosus v. g. iniustitia.
 - X. *Oppositio.* Non tantum autem virtuti opponuntur extrema s. vitia, verum etiam illa sibi invicem & quidem magis; cum longius à se invicem, quam à medio distent, opponuntur, 2. Eth. 8.

C

TAB. IV.

Circā virtutis moralis objectum, quod sunt affectus & actiones, in specie notanda sequentia, & quidem

I. De
Affectibus

I. *Quid sint s. Definitio.* Sunt verò affectus nihil aliud, quàm motus appetitus sensitivi, orti ob imaginationem boni vel mali.

II. *Numerus.* Numerantur a Scholasticis *Undecim*, inter quos 1. *Amor*, qui nihil est aliud, quàm actualis quædam propensio appetitus in bonum absolute æstimatum quat. conveniens. 2. *Odiū*, quod est alienatio quædam appetitus erga id, quod æstimatur ut noxium adeoque malum. 3. *Concupiscentia* sive desiderium, quod est appetitio boni ut futuri & nondum acquisiti. 4. *Abominatio*, quæ est fuga mali futuri. 5. *Delectatio*, quæ est voluptas, è bono acquisito quæ percipitur. 6. *Dolor*, s. Tristitia, quæ est perceptio mali præsentis sensibus ingrati. 7. *Spes*, quæ est appetitio boni futuri, ardui quidam ad obtinendum, at possibilis tamen. 8. *Desperatio*, quæ est modus, quo appetitus rem aliquam arduam æstimatam ut impossibilem refugit. 9. *Audacia* s. confidentia, quæ est modus, quo neglecto imminentis mali periculo opus arduum aggredimur, ut bonum speratum obtineamus. 10. *Timor*, qui est perturbatio quædam ex imaginatione futuri mali corruptivi aut dolorem inferentis. 2. Rhet. 5. 11. *Ira*, quæ est appetitio vindictæ cum dolore propter apparentem immeritò vel in se vel in suos contemptum, 1. Rhet. c. 2.

III. *Subjectum*, quod est appetitus sensitivus tam concupiscibilis, quàm irascibilis.

IV. *Distinctio.* Inter affectus enim 1. alii medium actu non quidem in se continent, admittere tamen possunt, cujusmodi sunt omnes undecim modò enumerati, prout sunt affectus, de quibus intelligendus est Aristoteles 2. Eth. c. 4. inquit: *Ex affectibus neq. boni neq. mali dicimur, neq. ex illis laudari aut vituperari cōsuevimus: non enim qui timet, aut irascitur, laudatur, neq. qui irascitur, absolute vituperatur, sed qui quodammodo afficitur:* 2. alii nec continent actu, nec admittere possunt, quales sunt malevolentia, invidia, impudètia, aliiq; qui statim cum nomine ipso pravitatem implicant, de quibus loquitur Aristot. 2. Eth. 6. Et propter hos vituperantur homines. 3. Alii mediū actu continent, ut verecundia, quæ proinde affectus est laudabilis, 2. Eth. 6.

I. *Quid sint s. Definitio.* Sunt v. actiones motus provenientes ab agente libero, quatenus liberè operatur, seu qui procedunt à voluntate & ratione humanà. Aliàs dicuntur actiones Morales hominique sunt propriæ, de quibus intelligendus Aristoteles 1. M. M. c. 12. inquit: *Neq. inanimatum ullum agere dicimus, neq. etiam animatum præter hominem. Manifestum igitur est actionum hominem esse progenitorem.*

II. *Distinctiones.* Inter actus enim voluntatis 1. alii sunt interni *felicitati*, qui ab ipsa voluntate immediatè procedunt & eliciuntur, quales sunt v. g. velle, nolle, intentio, electio &c. alii externi *s. imperati*, quales sunt actus aliarum potentialium, quæ imperio voluntatis subsunt, ut progredi, manus movere, ipse quæ quoque actus intellectus, quoniam ipsi voluntati est extrinsecus. 2. alii moraliter *boni*, qui nimirum rectæ rationi & legi consentaneï sunt, v. g. pauperè juvare, pro patria fortiter pugnare. *Est autè ex recta ratione agere, cum animæ pars irrationalis non prohibet rationale suam actionè exercere,* ait Aristot. 2. M. M. c. 10. Vocantur aliàs actiones honestæ: alii moraliter *mali*, qui à recta ratione & lege discrepant, quales sunt v. g. pauperè opprimere, patriâ prodere, furari, adulterium committere. Tales actiones vocantur aliàs inhonestæ ab Aristotele 2. Eth. 6. mediū nō admittetes.

III. *Formale sive Ratio formalis* bonitatis moralis, quæ consistit in conformitate cum recta ratione & lege, sive perfectione adesse debita.

IV. *Formale s. ratio formalis* malitiæ moralis, quæ est discrepantia à recta ratione, seu privatio alicujus perfectionis adesse debita.

II. De
Actionibus

V. *Unde actio Moralis bonitatem suam accipiat?* Accipit verò illa primam & præcipuam ex objecto, aliquam tamen etiam ex fine aliisque circumstantiis, quæ quasi accidentia actionis sunt, accipit. Ut enim actio simpliciter bona sit, non sufficit objecti bonitas, sed necesse insuper est, circumstantias tales esse. Hinc actio illa, quæ quidem ratione objecti bona, ratione verò finis mala, aut contrà, simpliciter bona non est.

VI. *Unde actio moralis malitiam suam accipiat?* Accipit verò rursus primam & præcipuam ex objecto, ita tamen, ut etiam aliquam ex fine aliisque circumstantiis acquirat. Hinc nō tantum illa mala censenda, cujus objectum, finis aliæq; circumstantiæ malæ, qualis v. g. est sacrilegiū, eo fine, ut stuprum committi queat, susceptum; verum etiam illa, cujus objectum quidem bonum, finis verò aut alia circumstantia mala, ut dare pauperi aliquid vanæ ostentationis gratiæ; item, cujus finis quidem bonus, objectum verò malum, ut furari, ut pauperi dare possis. Ex quo quoque intelligitur actionem quandam quoad substantiam, ut vocant, actus v. g. ratione objecti, bonam esse posse, ita tamen ut bona non sit, sed mala.

VII. *Unde actio Moralis speciem suam sumat?* Sumit verò eam ab objecto, quod ad actionem non aliter, quàm forma ad rem naturalem se habet. Uti autem forma dat illi speciem; ita objectum actioni. Ratione itaque objecti liberalitas & Temperantia, ut & furtum & homicidium distinguuntur.

De principiis actionum, quæ sunt Spontaneum, (cui opponitur invitum) Electio, Consultatio & voluntas, notetur in specie

I. De Invito, quid sit. Est verò invitum quod per vim aut ignorantiam fit, 3. Eth. c. i. ubi observetur

1. *Quid violentum seu violenta actio.* Est verò violentum, cuius principium extrinsecum ejusmodi est, ut nihil conferat ad id, quod agit aut patitur, ut si quem ventus aliquò abripiat, 3. Eth. c. i. vel ut habetur eodem cap. in fine: cuius principium est extrinsecum, nihilq; confert ad id, quod cogitur. Ubi notetur 1. nò tantum id pro principio extrinsecum hoc l. habendum esse, quod ratione loci extra id, quod cogi dicitur, positum est, verum etiam omne illud, quod movet contra inclinationem vel impetum alicujus internum. 2. Duobus modis aliquem ad actionem aliquid conferre posse, 1. ut *causam principalem*, quomodo is, qui cogitur, nec agit, nec ad actionem quicquam confert. 2. ut *causam instrumentalem s. instrumentum*, quo causa principalis in agendo utitur, quomodo v. g. agit Sempronius cum Titius arrepta ejus manu alteri alapanam impingit. Et hoc modo etiam is, qui cogitur, aliquid ad actionem conferre potest. 3. Quæ ob voluptatem peraguntur, minimè violenta esse, ac perineptum esse, si quis dicat, à voluptate se coactum esse, ut amici uxorem corrumpere, 1. M. M. cap. 16. quia (1.) talia non sunt conjuncta cum dolore & molestia, quæ tamen violentam actionem perpetuò comitantur, docente Aristot. 3. Eth. 1. & 3. & 1. M. M. c. 3. & 2. Eud. 7. & 8. (2.) hoc pacto omnia, quæ agimus, essent violenta.
2. *Quid sit invitum, seu actio invitæ per ignorantiam.* Est verò talis, quando ejus, quod agitur, aliqua circumstantia ignoratur, ita tamen ut agens hujus ignorantie sibi causa non sit, & dolore afficiatur.
3. *Quoruplex ignorantia.* Est autem ignorantia 1. cuius aliquis sibi non est causa, seu cuius principium non est penes ignorantem, qualis v. g. est penes ignorantem ea, quæ nec scire potest, nec scire tenetur. Vocatur aliàs ignorantia voluntatem antecedens; item invincibilis. Et hæc facit actionem invitam & excusat simpliciter; 2. cuius aliquis sibi causa est, seu cuius principium penes ignorantem est, qualis v. g. est in ebrio ignorante quid agat; in ipso enim qui inebriatur principium est, cum sui quisquam in eo dominus sit, ut non inebrietur, id quod ignorantie est causa, ait Arist. 3. Eth. c. 7. item penes eum, qui ex habitu mala agit, ut qui, quid agendum, & à quibus abstinendum, ignorat, 3. Eth. 2. Vocatur aliàs ignorantia voluntatem consequens, item vincibilis, actionemque invitam non facit, neque simpliciter excusat. *Unusquisq; pravus quid agendum, à quibusq; abstinendum sit, ignorat, abq; hujusmodi peccatum injusti & omnino mali homines efficiuntur. Invitus ergo dici debet, non si quis ignorat id, quod conducit: non enim ignorantia, quæ in electione consistit, inviti causa est sed pravitas, ait Arist. 3. Eth. c. 1. Item ob ignorantiam puniunt, si sibi ipsi ignorantie causa quispiam fuisse videatur, & c. ait Arist. 3. Eth. c. 5. 3. quam dolor subsequitur, qualis v. g. esset penes illum, qui hostem interfectorum fratrem interfecisset, & hujusmodi ignorantia, modo aliquis sibi non causa fuerit, actionem invitam facit, & excusat. 4. quam dolor non subsequitur, qualis v. g. esset penes illum, qui interfectorum leporem, interficeret hostem, quem aliàs esset interfectorum, si sibi eum esse scivisset. Vocatur aliàs ignorantia voluntatem concomitans, & nec actionem simpliciter facit invitam, nec simpliciter excusat. 5. *Universalium*, cum nimirum quis in genere, quæ recta aut prava sunt, ignorat, & hæc uti coincidit cum vincibili, ita uti illa actionem invitam non facit, nec excusat. 3. Eth. c. 2. 6. *Particularium*, s. circa singularia, cum nimirum aliquis ignorat, in quibus & circa quæ actio existit, 3. Eth. c. 2. hoc est, actionis unam vel alteram circumstantiam. Sunt a juxta Aristotelem l. d. *actionis circumstantia* (1.) *Quis*: quâ voce notatur agens vel persona: juxta Scholasticos, qualitas est status personæ, v. g. an miles an rusticus fecerit, an laicus, an clericus. (2.) *Quid*: quâ voce notatur ipsa actio, v. g. cum quis athenam, quæ talia esse ignoraret, propalaret. (3.) *Circa quid*: quâ notatur Materia seu objectum actus, v. g. cum quis filium interficeret, quem hostem esse putaret. (4.) *In Quo*: quâ notatur tempus & locus, v. g. cum quis in judicium vocatus non comparet, ignorans eo die judicium haberi, aut in urbe munita noctu tela emittit, ignorans non licere. (5.) *Quo*: quâ notatur instrumentum, v. g. cum quis aliquem gladio vulneraret, quem veneno infectum fuisse ignoraret. (6.) *cujus gratia*: quâ notatur finis, vel potius consecutio finis, v. g. si virgo quædam cuidam adolescenti philtrum, ejus ut amorem sibi conciliaret, propinaret, & præter opinionem enecaret, quale exemplum habetur 1. M. M. c. 17. (7.) *Quomodo*: quâ notatur modus agendi, v. g. cum quis digladiator antagonistam leviter percutere intendens, lethaliter vulnerat. Et hujusmodi ignorantia facere potest actionem invitam, eamq; excusare. *In his*, ait Arist. 3. Eth. 7. *et misericordia et venia locum habet, nam qui horum aliquid ignorat, is sanè invitus agit.* 7. *Juris*; sicut autem jus aliud est naturale, aliud positivum, quod 5. Eth. 10 legitimum appellatur: ita ignorantia alia est *juris naturalis*, cum quis ea, quæ naturæ sunt, ignorat, v. g. latrocinium esse illicitum; alia *juris positivi*, cum quis ignorat aliud, quod lege humanam determinatum, v. g. si quis ad testamentum duos tantum testes adhibuisset, igno-*

A

B rans Juxta legem requiri septem. Uti a. prior prorsus non excusat, ita nec posterior, si nimis crassa fuerit, excusatione meretur. Eos, ait Arist. 3. Eth. c. 7. puniunt, qui aliquid eorum ignorant, quæ ad leges pertinent, quæ quidem & sciri debeant, & difficilia non sint, simili modo etiam in aliis quæcunque ignorare per negligentiam videntur, & c. 8. Facti, cum quis ignorat id, quod contingit, v. g. cum quis ignorat eum esse mortuum, cujus heres sit.

II. De Spontaneo, quid sit. Est verò Spontaneum seu actio spontanea, cujus principium est in agente & singula, in quibus actio est, cognoscuntur. 3. Eth. c. 3. Hæc ipsa a. sciētia circumstantiarū applicata ad nostros actus in particulari, seu quod idem est, iudicium intellectus homini præscribens, quid in hoc vel illo casu faciendum vel non faciendum, vocatur conscientia: est quæ vel

1. *Recta*, quæ id faciendum aut omittendum dicitur, quod omnino faciendum aut omittendum est juxta legem Naturæ aut Divinam & juxta hanc quicumque agit, rectè agit, contra eam verò qui agit, peccat.
2. *Erronea*, quæ dicitur id faciendum, quod faciendum non est, aut contra, aut ejus, quod de se indifferens, oppositum malum & propterea fugiendum iudicat. Ubi si error est de re per se mala, v. g. si quis apud Judæos existimaret, se Christianum datâ occasione defraudare, aut illius uxorem corrumpere teneri, peccat tam qui contra, quàm qui juxta eam agit. Ubi verò error est de re indifferenti, qualis v. g. est, si quidam Judæorum existimat vi legis divinæ carne suillâ vesci sibi non licere, non peccat qui juxta eam agit; peccat verò qui contra eam agit.
3. *Probabilis*, quæ iudicat ob rationem non quidem penitus certam, attamen non contemnendam, hoc potius, quàm illud faciendum, aut non faciendum esse, Et juxta hanc qui agit, rectè facit, sicuti peccat, contra eam qui facit.
4. *Dubia*, quæ est quando intellectus neutri contradictionis parti cum iudicandum est, utrum actio sit licita vel non, assentitur, v. g. si quis dubitaret, utrum liceret missæ Pontificiæ interesse, aut genua coram imagine Mariæ flectere. Et ex hac quicumque agit, quia periculo peccandi se exponit, peccat.

III. De Mixto, quid sit. Est verò mixta actio, cum majoris mali evitandi causâ aliquid agitur, quod aliàs nunquâ ageretur, v. g. cum quis tempestate maris adactus, ut vitâ conservet, merces in mare projicit. Dicitur autem hujusmodi actio mixta, quia partim est spontanea, cum eligatur eo tempore, quo agitur, principiumque quoad partes instrumentarias sit in ipso agente; partim invita, cum tale quid agere, per se, hoc est, absque illis circumstantiis, nemo eligeret, 3. Eth. c. 1. Inter mixtas autem actiones aliæ laudem merentur, quando nimirum ob res magnas & honestas indecens aliquid committitur, ut si quis autoritate pollens jussus à tyranno, ut liberos suos è captivitate redimeret, stolâ muliebri indutus in forum progrediretur: Aliæ vituperium, quando nimirum ob res parvi momenti indecens aliquid committitur: Aliæ veniam, cum scilicet propter maximos cruciatus & dolores indecens aliquid committitur, v. g. amicus proditur: Aliæ nec laudem, nec veniam, cum nimirum ob malum aliquod evitandum, aliquid inhonesti committitur, v. g. si quis vitæ retinendæ ergo homicidium vel stuprum committeret.

In specie notetur

I. De Electione

I. *Quid non sit.* Non autem I. planè idem est cum spontaneo: Ut quod latius patet, cum & pueri sponte agant, eaq; quæ ex improvise fiunt spontanea sunt, quæ tñ. nequaquam ex electione facta dici possunt, 3. Eth. 4. Hinc & Legislatores id, quod sponte, & id, quod ex electione fit, ut diversa definiunt, minoresq; iis, quæ sponte fiunt, quam illis, quæ ex electione fiunt, poenas decernunt, ait Arist. 1. M. M. c. 18. Nec II. est cupiditas: i. e. actus appetitus concupiscibilis, cum 1. talis etiam brutis competat, quibus tamen non competit electio. 2. electioni adversetur. Nec III. Ira h. e. actus secundus appetitus irascibilis: cum 1. talis rursus etiam competat brutis. 2. electioni maximè repugnet. Nec IV. voluntas, cum voluntas (1.) sit impossibilem (2.) etiam eorum, quæ ab eo, qui vult, agi nequeunt, (3.) finis, quorum tamen electio non est. Nec V. opinio, cum ista versetur circa omnia, etiam æterna & quæ fieri nequeunt, circa quæ non versatur electio, Arist. l. d.

II. *Quid sit.* Est verò electio appetitio earum rerum, quæ in nostra potestate sunt, ex consultatione proveniens, 3. Eth. 5. & 6. Eth. 2.

III. *Objectum.* Sunt vero eligibilia media ad finem & quidem talia, quæ sunt possibilis & per nos fieri queunt, 3. Eth. c. 4. Non verò cadunt sub electionem 1. fines, q̄t nim. fines sunt, 2. quæ per nos agi nequeunt, 3. quæ impossibilia sunt l. d. quæ nimirum existimantur impossibilia.

IV. *Subiectum,* quod est voluntas. Est enim actus voluntatis; (unde & vocatur ab Aristotele appetitio) ita tamen, ut connotet quoque rationem consultantem.

II. De Consultatione

I. *Quid sit.* Est verò Consultatio inquisitio intellectus circa contingencia agibilia, i. e. inquisitio mediorum ad finem nobis acquisitu possibilem adducentium.

II. *Subiectum,* quod est intellectus. Est enim actus intellectus, ita tamen ut etiam habeat ordinem ad voluntatem, à qua movetur.

III. *Objectum.* Consultamus autem de mediis & quidem iis, quæ in nostra potestate sunt, vel ad nos spectant, & aliquo modo dubia sunt & incerta, 3. Eth. c. 5. De magnis verò ubi consultandum, conducit alios quoq; in cōsiliū adhibere. *Ad res magnas consiliarios etiam adhibere consuevimus, nobis ipsis dissidentes, quasi sufficere ad discernendū soli nequeamus,* ait Arist. 3. Eth. 5. Talia a. in *Repub. fere quinq; sunt, de quibus consultant, 1. de comparandis pecuniis. 2. de bello & pace. 3. de custodia regionis. 4. de iis, quæ importantur & exportantur. 5. de legibus ferendis,* ut docet Arist. 1. Reth. c. 4. Non itaq; consultamus 1. de æternis aliisq; quæ eodem modo semper fiunt, i. e. rebus necessariis, quæ nō substant actioni vel effectiōni humanæ, l. d. Nec 2. de contingentiis, quæ in nostra nō sunt potestate, v. g. nemo consultat de siccitate aut pluvia l. d. Nec 3. de fortuitis, v. g. de thesauri inventione. Nec 4. de iis, quæ iam determinata sunt ab arte, v. g. Nemo deliberat quemadmodum sit scribendum nomen Archiclis, ait Arist. 1. M. M. c. 18. Nec 5. de præteritis: Non enim consultat quispiam de eo, quod factum est, sed de eo, quod futurum est, esseq; aliter potest; quod a. factum est, quin factum sit, fieri nullo modo potest, ait Arist. 6. Eth. 2. Nec 6. de singularibus, quæ per sensum manifesta sunt, v. g. nemo consultat, an hoc panis sit, & c. 3. Eth. 5. Nec 7. de iis, quæ ad nos non spectant: nemo enim v. g. ex Lacedæmoniis consultat, quomodo Scythæ optimè Rempubl. administrare possint. Nec 8. de finibus, q̄t. nimirum fines sunt. *Neq; enim medicus, an sanare, neq; orator, an persuadere, neq; Politicus, an benè legibus institutam patriam reddere debeant, neq; alius quispiam de fine consultat: sed omnes, cum finem quendam statuerint, quomodo ac per quæ evenire is possit, deliberant, si quis per plura fieri posse videtur, per quodnam facillimè atq; optimè fieri queat, considerant,* ait Arist. l. d.

III. De Voluntate

I. *Diversa acceptio,* Accipitur autem voluntas 1. pro ipsa potentia, cujus duo sunt actus, quorum unus est velle sive appetere, amare vel prosequi; alter verò est nolle, odisse s. fugere. 2. pro actu secundo prosecutionis & appetere, qui opponitur actui odii vel fugæ. Et hæc posterior hujus loci est.

II. *Definitio.* Est verò voluntas boni cum ratione appetitio.

III. *Objectum,* quod tantum est bonum sive jam reverà tale, sive tantum apparens fuerit, sub ratione boni, nequaquam verò malum sub ratione mali. Cum itaque boni rationem habere possint 1. impossibilia, quæ cognoscuntur, esse impossibilia, 2. ea quoque, quæ per alios fiunt, 3. fines; inde sub voluntatem talia cadere, docet Aristot. 3. Eth. 4. cumque ratio boni in solo fine absolutè reperiatur, in mediis verò non nisi per respectum ad finem, hinc magis finis dicitur esse voluntas, l. d. & c. 6.

IV. *Distinctio.* Est autem voluntas alia efficax, quæ res non tantum secundum se, sed etiam ut acquirenda vel facienda appetitur vel amatur, qualis tantum est possibilem vel impossibilem, quæ existimantur esse possibilis; alia inefficax s. complacentia, quæ res quidem secundum se, sine ulla tamen cogitatione efficiendi vel consequendi, appetitur vel amatur: Et hujusmodi etiam est impossibilem, quæ impossibilia esse existimantur, v. g. si post flagitium commissum aliquis se non peccasse velit.

*Fortitudo Civilis differt à vera fortitudine 1. cū effidente. 2. cū finali.
 Militaris. 1. cū officio. 2. finali.
 Ignorantia 1. cū officio. 2. cū finali.
 Fortitudo 1. virtus est ab ea re, q̄ non causat bonitatem sed exterris adpiliit virtutis.
 Infortitudo differt, quod sine glorio pericula adeat. 2. q̄ confatur non fit. 3. quod ignominiam honestati p̄ferat.*

TAB. VII.

De Fortitudine & Temperantia.

In spei notari debet,

I. Homonymia, sive diversa acceptio. Accipitur a. FORTITUDO

1. *Pro civili*, quæ est, cum cives tum ob multas & opprobria, tum ob honores legibus constitutos pericula subeunt, 3. Eth. 11. quod etiam referri possunt, qui ab imperatoribus coguntur adire mortis periculum, verberibus compulsi, aut inter hostem & fossam constituti, l. d.
2. *Pro militari*, quæ propter experientiam existit, qualis est penes milites, qui experientia edocti hujusmodi in loco vel tempore vel rebus ita se habentibus fieri non posse, ut malum subeant, talia non metuunt, quæ alius hujus rei ignarus omnino metuenda ducit, l. c. & 1. M. M. c. 21.
3. *Pro ea*, quæ est propter iram, qualis est penes illos, qui irâ concitati pericula magna adeunt, l. d.
4. *Pro ea*, quæ est propter spem, qualis est penes illos, qui propterea quod sæpe & multos vicerunt, animo confidenti sunt. l. d.
5. *Pro ea*, quæ est ob ignorantiam, qualis est penes illos, qui non metuunt pericula, propterea quod ignorant, l. d.
6. *Pro virtute morali*, quæ circa metum & confidentiam occupata est. Et hæc demum proprie dicta fortitudo est.

II. DEFINITIO. Est verò *Fortitudo mediocritas* (h. e. habitus in mediocritate consistens) *circa metum & confidentiam*, 3. Eth. 9. Vel est virtus moralis, quâ in adeundis & perferendis mortis honestæ periculis rectè nos gerimus. Hinc proprie vir fortis dicitur, qui circa præclaram mortem, circaque ea, quæ mortem adferunt, cum proxima sunt, impavidus est, 3. Eth. 9. Item: qui (ea mala) quæ oportet, & cujus causâ oportet, & ut oportet, sustinet & timet, & simili modo etiam confidit, c. 10.

I. De FORTITUDINE

III. Objectum, quod duplex

1. *Internum*, quod sunt confidentia & metus. Versatur enim illa circa metum & confidentiam, docente Arist. 3. Eth. 9. & 1. M. M. 21.
2. *Externum*, quod sunt *ἡρραλβα, καὶ φοβερά*, ea, quæ fiduciam adferunt & terribilia, 3. Eth. 9. Non tamen circa quæcunque mala & terribilia fortitudo versatur.

Nam non versatur circa illa;

1. Quæ timere ipsa honestas jubet, cujusmodi quid est ignomina, 3. Eth. 9.
2. Quæ nostrâ nobis nõ obtingunt culpâ, qualia sunt paupertas, morbus, &c. cum qui talia non metuat, nequaquam fortis dici mereatur.
3. Quæ supra hominem sunt, seu humanam conditionem excedunt; Si quis enim tonitrua & fulmina non metuat, vel quidvis aliud horrendum, quod supra hominem est, jam non fortis sed furens fuerit, ait Arist. 1. M. M. 21.
4. Quæ alteri sunt terribilia, 3. Eud. 1. Cum ex eo, quod non metuit, quæ ad se non pertinent, nemo dicatur fortis.
5. Quæ timido sunt terribilia l. d. Cum rursus talia non metuens fortis appellari non mereatur: Sed
6. Circa terribilia simpliciter, h. e. circa mortem, utpotè quæ terribilium omnium maximè terribile quid est, & quidem pulcherrimam & honestam, quæque in propinquo esse videtur, ac circa ea, quæ mortem adferunt, 3. Eth. c. 9.

IV. FINIS, qui est τὸ καλὸν s. honestas, 2. Eud. 1. Finis, ait Arist. 3. Eth. 10. uniuscujusque operationis est, qui secundum habitum existit: At viro forti fortitudo ipsa honesta res est: talis ergo erit etiam finis: quippe cum fine singula definiantur honestatisque causâ vir fortis sustineat, atque agat ea, quæ ex ipsa fortitudine sunt.

V. Oppositum quod est

In excessu Audacia, de qua observatur

1. *Definitio*, est verò *Audacia vitium modum in terribilibus confidendo excedens*. Hinc & Audax apud Arist. 3. Eth. 10. vocatur, qui in rebus terribilibus confidendo modum excedit; qui verò planè nihil metuit, timoris expers vocatur.
2. *Objectum*, quod cum objecto fortitudinis coincidit. Circa hæc, inquit Arist. 3. Eth. 10. & timidus & audax, etiam fortis versantur, diverso modo: illi enim excedunt & deficiunt, hic mediocriter se gerit.

In defectu Timiditas, de qua rursus notetur:

1. *Definitio*, est enim *Timiditas vitium in terribilibus confidendo deficiens*. Qui timendo modum excedit, is est timidus; nam quæ non oportet, & sicut non oportet, timet, & reliqua ejusmodi omnia ipsum consequuntur; confidendo etiam deficit, &c. Arist. l. d. Unde & Timidis annumerat eos, 3. Eth. 11. qui, ut vel paupertatem, vel amorem, vel aliud quippiam molesti effugiant, sibi mortem inferunt.
2. *Objectum*, quod rursus cum objecto fortitudinis coincidit, l. d.

II. De

*Exemplum vide apud Arist. 1. 2. de Gelo
 Fabricio, q̄ cū vidit Lythi regis capra laborat
 Medij Lythi, Niceris nota ad Fabriciam
 venit nota, promittitur venas Lythi, se
 visum, si sibi aliqd polliceretur. Eum Fabri-
 cius virtutem redidit, p̄stit ad dominum, dicit
 do, q̄ contra caput ejus Medij p̄poneret.
 Tunc rex admiratū dixit se fortis: ille q̄
 bonis & difficultib; ab honestate quam solâ
 suo avortit p̄. vid. Gell. 1. 3. c. 4.*

TAB. VII.

A

1. *Definitio.* Est verò *Temperantia* mediocritas circa voluptates corporis, ex gustu & tactu quæ percipiuntur, 3. Eth. 13. vel, ut habet lib. de virtutibus & vitiis: Est virtus appetitus concupiscibilis, juxta quam voluptates illicitæ non appetuntur. Sub temperantia continetur frugalitas, quæ rursus in abstinentiam, quæ circa voluptatem ciborum, & sobrietatem, quæ circa voluptatem ex potu oriundam occupata est, dispescitur: Item Castitas, quæ circa voluptates venereas versatur.

Internum, quod est concupiscentia, cibi nimirum, potus & rerum venerearum.

Externum, quod sunt voluptates & dolores, l. i. M. M. c. 22. Non autem versatur I. Circa voluptates animi, cum à talibus nemo dicatur temperans, 3. Eth. 13. II. Circa voluptates corporis quascumque: cum non versetur (1.) circa eas, quæ ad visum pertinent; siquidem nemo ex eo, quod statux vel picturæ intuitu oblectatur, temperans vel intemperans dicitur, l. d. M. M. c. 22. Nec (2.) circa eas, quæ ad auditum pertinent, quia nemo ex eo, quod supra modum cantibus aut fabularum narratione delectatur, intemperans, sicut nec ex eo quod idem, ut oportet, facit, temperans vocatur, 3. Eth. 13. Neque (3.) circa eas, quæ ex olfactu percipiuntur: Siquidem nemo ex eo, quod rosarum aut cibi odore delectatur, temperans vel intemperans appellatur, nisi fortè per accidens, quod odore talium in rerum desideratarum recordationem venire solent intemperantes, l. d. Sed (4.) circa voluptates ex tactu & gustu, & quidem potissimum circa eas, quæ tactu, & quidem ex cibo, potu & Venere percipiuntur l. d. quamvis nec hæc circa omnes, cum à frictione & calefactione nemo temperans vel intemperans dicitur, d. l.